АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛУГОВОЙ

                                                 Кондинского  района

                    Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01.03.2022

  № 43

                                                         пгт. Луговой

О мерах по предупреждению
 и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
 связанных с лесными пожарами в 2022 году
Руководствуясь федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 04.12.2006 года № 200-ФЗ «Лесной кодекс Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 17.05.2011 года № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров» в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами в 2022 году на территории городского поселения Луговой:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2021 года на территории городского поселения Луговой (приложение).

2. Руководство и координацию выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами возложить на комиссию по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Луговой.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке.
4. Контроль за выполнением постановления администрации городского поселения Луговой оставляю за собой.
Глава  городского поселения Луговой                                                       Ю.В.Гришаев
Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Луговой
от  01.03.2022 № 43
План
мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2022 года на территории городского поселения Луговой
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Проведение  заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросу предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами и борьбе с ними при угрозе населенному пункту
	апрель
	Н.А.Чилимова,  председатель КЧС и ОПБ

	2.
	Перед пожароопасным сезоном в целях профилактики чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами организовать проведение контролируемых выжиганий сухой
травяной растительности по границам населенного пункта (до снежного покрова в лесу)
	Апрель-май
	 А.П.Грибов, старший летчик наблюдатель БУ ХМАО-Югры «База авиационной и наземной охраны лесов»

	3.
	Организовать работу среди населения по соблюдению мер пожарной безопасности при нахождении в лесу

	Д.Н.Ярков,
директор МКУ «Административно-хозяйственная служба администрации городского поселения Луговой»

	4.
	Обеспечить информирование населения о введенном в установленном порядке ограничении на посещение лесных массивов в период высокого класса пожарной  опасности (4-5 класс).   В особо пожароопасный период организовать  контрольно-пропускные пункты на транспортных путях в лес. Выставить передвижные посты на путях выдвижения граждан к местам   неорганизованного   отдыха в лес.
	постоянно
	А.П.Грибов, старший летчик наблюдатель БУ ХМАО-Югры «База авиационной и наземной охраны лесов»

участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

	5.
	Организовать  проверку источников противопожарного водоснабжения обеспечить свободный  подъезд к ним, установить соответствующие указатели.
	май
	Д.Н.Ярков
директор МКУ «Административно-хозяйственная служба администрации городского поселения Луговой»
М.А.Орешкин, начальник пожарной части Государственной противопожарной службы 2 группы (поселок городского типа Луговой) В.А.Мурашова, директор ООО «Импульс»

	6.
	Провести проверку минерализованных полос по периметру поселка, для защиты от лесных пожаров, в соответствие с требованиями
	Апрель - май
	Д.Н.Ярков
директор МКУ «Административно-хозяйственная служба администрации городского поселения Луговой»
М.А.Орешкин, начальник пожарной части Государственной противопожарной службы 2 группы (поселок городского типа Луговой) А.П.Грибов, старший летчик наблюдатель БУ ХМАО-Югры «База авиационной и наземной охраны лесов»

	7.
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения по приведению в пожаробезопасное состояние жилых домов и придомовой территории
	Апрель-сентябрь
	Д.Н.Ярков,
директор МКУ «Административно-хозяйственная служба администрации городского поселения Луговой»
М.А. Орешкин, начальник пожарной части Государственной противопожарной службы 2 группы (поселок городского типа Луговой),
участковый уполномоченный полиции

	8.
	Запретить топку печей в  банях и летних кухнях в дневное время суток с 0800 до 2000 и в ночное  с 2200 до 0600в сухую и ветреную погоду, установку и топку самодельных металлических печей, разведение костров на территории   посёлка   и в лесу, сжигание травы (пуск палов) на лугах.

	Апрель - сентябрь
	Д.Н.Ярков,
директор МКУ «Административно-хозяйственная служба администрации городского поселения Луговой»
М.А. Орешкин, начальник пожарной части Государственной противопожарной службы 2 группы (поселок городского типа Луговой),
участковый уполномоченный полиции

	9.
	Привести в исправное состояние технику, приспособленную для целей пожаротушения и подвоза воды:

- КРАЗ – 255, емкость – 16 м3 .

- (дополнительно) трактор   ТДТ - 55
	Апрель - май
	В.А.Мурашова, директор ООО «Импульс»

	10.
	Организовать проведение работ по очистке от горючих отходов (мусора, тары, опавших листьев, сухой травы) территорий населенного пункта, предприятий, организаций, а так же участков прилегающих к жилым домам и иным постройкам
	Апрель - май
	Руководители предприятий, организаций

	11.
	Провести целевые инструктажи с работниками и сотрудниками о мерах пожарной безопасности

	Апрель - май
	Руководители  предприятии,  организаций, учреждении всех форм собственности

	12.
	Организовать проверки мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан (инвалидов), семей, ведущих асоциальный образ жизни.

	в период

противопожарного режима
	Д.Н.Ярков
директор МКУ «Административно-хозяйственная служба администрации городского поселения Луговой»
А.А.Царицына, инженер пожарной охраны пожарной части (поселок городского типа Луговой)

	13.
	Спланировать привлечение для тушения лесных пожаров добровольцев. Организовать обеспечение их средствами индивидуальной защиты и средствами пожаротушении
	в период

противопожарного режима
	Н.А.Чилимова, председатель КЧС и ОПБ

	14.
	Уточнить   план   действий   (взаимодействия)   в случае возникновения      чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами.
	в период

противопожарного режима
	Н.А.Чилимова, председатель КЧС и ОПБ

	15.
	В случае возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами организовать  оповещение  населения через звуковую сигнализацию,  громкоговоритель  на проезжающей машине по улицам поселка
	В период ЧС
	Н.А.Чилимова, председатель КЧС и ОПБ

	16.
	Провести уточнение планов эвакуации и расселения жителей      поселка
	в период противопожарного режима
	Н.А.Чилимова, председатель КЧС и ОПБ

	17.
	Проверить готовность пунктов временного размещения к приему населения, организации питания, медицинского обеспечения и психологической помощи
	в период противопожарного режима
	Начальники ПВР

	18.
	В случае возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами организовать круглосуточное дежурство для непрерывного сбора информации и доведения ее до штаба
	В период ЧС
	Н.А.Чилимова, председатель КЧС и ОПБ

	19.
	Организовать проверку имущества в пунктах сосредоточения пожарного инвентаря (согласно перечню необходимого имущества)
	До 15.04.
	Л.И.Голбан заведующий сектором по муниципальному имуществу и жилищной политике администрации городского поселения Луговой